MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS POR MESAS TEMÁTICAS REFERENTE  À CHAMADA
PÚBLICA Nº 02/2022 DRDE/PREN/RIFB/IFBRASILIA, DE 20 DE JANEIRO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria de Pessoal nº 361 RIFB/IFB de 12
de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União nº 69 de 14.04.2021, Seção 2, Página 21, o PRÓ-REITOR DE
EXTENSÃO E CULTURA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado, pela portaria de Pessoal 1.156 RIFB/IFB de 31 de
Agosto de 2019,  publicada no Diário Oficial da União de  02.09.2019, Seção 2,  página 54, e a PRÓ-REITORA DE PESQUISA
E INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria de Pessoal n.º 1.154, RIFB/IFB de 30.08.2019,
 publicada no Diário Oficial da União de 02.09.2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tornam público o
resultado final das propostas por mesas temáticas da chamada interna para submissão de RELATOS DE EXPERIÊNCIAS
INTEGRADORAS EXITOSAS  - EDIÇÃO ESPECIAL executadas nos Campi ou na Reitoria do IFB, no âmbito de cursos,
programas ou projetos desenvolvidos pela instituição, no período de trabalho remoto (atividades não presenciais).

1. DAS CONSIDERAÇÕES INICIAIS

1.1. Foram recebidos 13 (treze) resumos de Relatos de Experiências Integradoras Exitosas - Edição especial, no eixo
Docência e 01 (um) resumo de Relato de Experiência Integradora Exitosa - Edição Especial, no eixo Gestão e
Planejamento.

1.2. Foram recebidos 3 (três) resumos a convite das Pró-Reitorias de Ensino, Pesquisa e Inovação e Extensão e Cultura no
eixo Planejamento e Gestão, conforme o previsto no item 9.3. da Chamada Pública nº 02/2022.

1.3. No total, esta Edição especial de RELATOS DE EXPERIÊNCIAS INTEGRADORAS EXITOSAS recebeu 17 (dezessete)
resumos que serão apresentados nos Eixos Docência e Planejamento e Gestão.

2. DA DIVULGAÇÃO

2.1. Conforme o item 5 da Chamada Pública nº 02/2022, divulga-se o resultado final com a distribuição das propostas por
mesas temáticas.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1. Os resumos supramencionados serão apresentados em mesas temáticas no Encontro Pedagógico Unificado - EPU, no
dia 28 de março de 2022, no horário das 14h às 16h, conforme retificação do cronograma publicada no dia 31 de janeiro
de 2022.

3.2. Cada relato terá até 25 minutos para apresentação oral em mesa temática organizada no Encontro Pedagógico
Unificado - EPU.

3.3.  A PREN, a PREX e a PRPI poderão convocar reuniões com os autores dos relatos selecionados por esta chamada
interna para o planejamento do evento de apresentação dos relatos no tempo que julgar necessário.

Eixos Salas Temas

Projetos de
ensino I

Pandemia, para quem? As possibilidades (e os limites)
de uma pedagogia crítica em tempos pandêmicos

Curso de tecnólogo em design: integração entre as
disciplinas projetuais e de computação gráfica

IFB São Sebas – 10 anos de memórias: uma
experiência de integração com o proeja

Prática Profissional do audiovisual no ensino remoto

Docência

Link da sala

Mediação

Relatoria

emergencial: relato de uma construção coletiva e
afetiva

http://meet.google.com/ris-sype-qys

Rosa Amélia Pereira da Silva

Fernando Rodrigues de Castro

Metodologias
Ativas

Link da sala

Mediadora

Relatoria

Projeto integrador: processo de confecção e
comercialização de peça de vestuário

Tia Isabel precisa da gente: Estratégias de
desenvolvimento das aprendizagens no ensino
técnico-integrado no contexto da pandemia

Metodologia ativa em tempos de pandemia: O  PBL no
Ensino Médio Integrado

Projeto sentido da vida: uma reflexão antes do adeus
ao Ensino Médio

http://meet.google.com/een-aacr-ipn

Roberta Bellillo Jardim

Jeremias Rodrigues da Silva

Projetos de
ensino II

Link da sala

Mediadora

Relatoria

Aula Show “Do Grão à Xícara”. Projeto Apoiado pelo
Edital no 16/2021 RIFB

Semana Lixo Zero IFB: a evolução do modelo virtual

Confecção de máscaras e aventais descartáveis para
proteção em ambientes hospitalares e confecção de
máscaras reutilizáveis para proteção em ambientes
comuns

Oficina de forró para surdos e ouvintes: Ensino,
pesquisa e extensão com foco na inclusão, em tempos
de pandemia

Uma nova base para a modelagem tridimensional: O
uso de outros suportes para a construção de peças do
vestuário

http://meet.google.com/gnn-sxgj-rqr

 Veruska Ribeiro Machado

Edson de Souza Cunha

Planejamento
e Gestão

Gestão de
processos
pedagógicos

Trilha de Aprendizagem de Formação Continuada
Docente

A coordenação-geral de articulação pedagógica em
apoio técnico pedagógico às coordenações
pedagógicas dos campi: trabalho coletivo
comprometido com a qualidade educacional dos
cursos do IFB

Cerimônias de formatura do IFB: Colação de Grau e
Diplomação em Tempo de Pandemia

Do temporário ao permanente: a manutenção da pré

http://meet.google.com/ris-sype-qys
http://meet.google.com/een-aacr-ipn
http://meet.google.com/gnn-sxgj-rqr

Link da sala

Mediação

Relatoria

matrícula online nos cursos técnicos e de graduação
no IFB

http://meet.google.com/scs-yjgx-qwo

Jennifer de Carvalho Medeiros

Wendes Fernandes Ribeiro

Brasília/DF, 21 de março de 2022.

Assinado eletronicamente

VERUSKA RIBEIRO MACHADO

PRÓ-REITORA DE ENSINO

PAULO HENRIQUE SALES WANDERLEY

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA

GIOVANNA MEGUNI ISHIDA TEDESCO

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E INOVAÇÃO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Giovanna Megumi Ishida TedescoGiovanna Megumi Ishida Tedesco, PRO-REITOR - CD2 - PRPIPRO-REITOR - CD2 - PRPI, em 21/03/2022 16:17:38.
Paulo Henrique Sales WanderleyPaulo Henrique Sales Wanderley , PRO-REITOR - CD2 - PREXPRO-REITOR - CD2 - PREX, em 21/03/2022 16:06:14.
Veruska Ribeiro MachadoVeruska Ribeiro Machado, PRO-REITOR - CD2 - PRENPRO-REITOR - CD2 - PREN, em 21/03/2022 16:01:34.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/03/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

363339
06feead5fc

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02,

Lote n° 03, Edifício Siderbrás., Asa Sul,
BRASILIA / DF, CEP 70.070-906

(61) 2103-2154

http://meet.google.com/scs-yjgx-qwo

	Documento assinado eletronicamente por: